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Κυπριακό και 
αγνοούμενοι 

Το εθνικό θέμα είναι συνδεδεμένο με
τους αγνοούμενους και εν έτει 2017,
το να λέει οποιοσδήποτε όσο ψηλά ή
χαμηλά βρίσκεται στην πολιτική ιε-
ραρχία αφενός ότι δεν το καταλαβαίνει,
αφετέρου ότι «δεν ξέρει», δεν αποτελεί
τίποτα άλλο παρά εμπαιγμό. Σε ένα κα-
θόλα ανθρωπιστικό θέμα που θα μπο-
ρούσε να δώσει το έναυσμα για συνερ-
γασία και αποτέλεσμα, αν υπήρχε θέ-
ληση. Επειδή όμως τελικά όλα κατα-
λήγουν στο επίπεδο του «αν», καλό
είναι να μην κυκλοφορεί η πεποίθηση
πως ο κόσμος έχει ξεχάσει ή ότι πέρασαν
τόσα χρόνια και δεν υπάρχει κάτι άλλο
να γίνει επί του θέματος. Και μπορούν
και πρέπει να γίνουν πολλά, με συγκε-
κριμένες κινήσεις, οπότε είναι μετά
από τόσα χρόνια καιρός να το καταλά-
βουν τόσο οι εντός όσο και οι εκτός
χώρας επαΐοντες.  

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ

Η παραλία της αγωνίας
η νέα ταινία του Κρίστοφερ Νόλαν αφηγείται τη μάχη της
Δουνκέρκης του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, όταν την άνοιξη
του 1940, περίπου 400 χιλιάδες στρατιώτες εγκλωβίστη-
καν στις ακτές της Μάγχης.

ΒΙΒΛΙΟ

Ο Στίβεν Κινγκ ξαναδιαβάζεται
οι εκδόσεις Κλειδάριθμος απέκτησαν τα πνευματικά δι-
καιώματα του Στίβεν Κινγκ και πρόκειται να εκδώσουν όλα
του τα βιβλία σε νέες, πιο φροντισμένες εκδόσεις με και-
νούργιες μεταφράσεις.

ΠΡΟΣΩΠΑ

Χρειάζεται «Αίσθηση του παραλόγου!»
ο γενικός διευθυντής της Μετροπόλιταν Οπερας, Πίτερ
Γκελμπ, μιλάει στην «Κ» και λέει τι εφόδια χρειάζεται να
έχει κάποιος για να γίνει διευθυντής ενός μεγάλου λυρι-
κού θεάτρου.
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ΠαρεμΒαΣειΣ

Ρεκόρ επιβατικής
κίνησης η Κύπρος
Διακίνηση 10 εκατ. επιβατών

νέο ιστορικό ρεκόρ αναμένεται να κα-
ταγράψει φέτος η επιβατική κίνηση.
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, από τα δύο
αεροδρόμια της χώρας θα διακινηθούν
περισσότεροι από 10 εκατ. επιβάτες.
Η αεροπορική αγορά της χώρας ενι-
σχύθηκε από πολλές αεροπορικές εται-
ρείες. Οικονομική σελ. 6

ΕΡΑΤΩ ΜΑΡΚΟΥΛΛΗ

Aδικη η επίρριψη
ευθυνών και στη 
δική μας πλευρά

η πρώην Υπουργός
Εξωτερικών και μέλος
της διαπραγματευτικής
ομάδας Ερατώ Μαρ-
κουλλή μιλάει στην «Κ»
για το αδιέξοδο στο Kυ-

πριακό, για το οποίο αισθάνεται ότι θα
είναι παρατεταμένο, απορρίπτει τις
προσπάθειες επίρριψης ευθυνών
στην πλευρά μας, τονίζοντας πως η
τ/κ πλευρά επέδειξε μια βουλιμική
στάση και ότι τον τελευταίο λόγο όσον
αφορά την όλη προσπάθεια θα τον
αναλάβει το ίδιο το ΣΑ μετά την δημο-
σιοποίηση της έκθεσης του ΓΓ για τις
καλές του υπηρεσίες. Σελ. 7

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΗΝΩΝ

Πλήρως θωρακισμένη
η ΑΟΖ της Κύπρου
Σε μια εφ’ όλης της ύλης ανασκόπηση
των ενεργειακών της Δημοκρατίας
προβαίνει στην συνέντευξή του στην
«Κ» ο Αλέξανδρος Ζήνων. Ο Γενικός
Διευθυντής του Υπουργείου Εξωτερι-
κών θεωρεί ότι η ΑΟΖ έχει θωρακι-
στεί νομικά και πολιτικά απέναντι στις
τουρκικές προκλήσεις και εξηγεί για-
τί η Άγκυρα δυσκολεύεται να εξεύρει
για να ενοικιάσει πλατφόρμα. Σελ. 8

Αρωμα μνημονίου στον προεκλογικό
Επί ποδός τα επιτελεία των υποψηφίων για το αφήγημα της οικονομίας 

τα οικονομικά προβλήματα των πολιτών
πριν, κατά και μετά την εποχή του μνημο-
νίου, αναμένεται να απασχολήσουν τους
υποψήφιους για την Προεδρία της Δημο-
κρατίας. Τα κομματικά επιτελεία άρχισαν
ήδη να προετοιμάζονται για τον τρόπο με

τον οποίο θα προβάλουν τα θέματα της οι-
κονομίας. Η πορεία της οικονομίας,  το μνη-
μόνιο, τα ΜΕΔ, οι εκποιήσεις, η ανάπτυξη
και η ανεργία, θα είναι ορισμένα μόνο από
εκείνα τα οποία θα εμπεριέχονται στην
προεκλογική εκστρατεία. Οικονομική σελ. 4

«αλλαξε απλώς ο αέ-
ρας και γλιτώσαμε για
δεύτερη φορά. Αυτό εί-
ναι το ρίσκο όταν ζεις
μέσα στο δάσος και μά-
λιστα μέσα στο δάσος
με πεύκα. Τα δάσος πά-
σχει επειδή δεν το χρη-
σιμοποιούμε αρκετά».
Συγκλονιστικές μαρτυ-
ρίες από άτομα που
έζησαν τον εφιάλτη
των πυρκαγιών στην
Ελλάδα. Σελ. 18, 19

κυΠριακο 

Χαρτογράφηση 
της εκλογικής
αναμέτρησης 
στα κατεχόμενα 
την ώρα που διπλωματικές πηγές λένε
στην «Κ» ότι αν υπάρξει κάποια κινητικό-
τητα αυτή θα είναι στα άλλα πλην της
ασφάλειας και των εγγυήσεων κεφάλαια,
στα κατεχόμενα ετοιμάζονται για την πε-
ρίοδο των εκλογών του 2018 από τώρα, με
τον Κουντρέτ Όζερσαϊ και το κόμμα του
να ανακατεύουν την τράπουλα. Η Άγκυρα
παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις και τάσ-
σεται υπέρ της ανάδυσης νέων δυνάμεων. 

τι λέει η Συμφωνία Γ΄ Βιέννης 
Η επανάληψη του να μην πάει χαμένη 
η δουλειά που έγινε. Σελ 4, 6

Προφάσεις για εγκλήματα κατά αγνοουμένων    
Διάτρητη η απάντηση του M. Ακιντζί στην έκκληση της «Κ» για σχετική διάσκεψη και για τη 18μηνη καθυστέρηση στην Aσσια

Ο τρόμος 
δεν γνωρίζει
σύνορα 
μετά από αριθμό ευρωπαϊκών
πρωτευουσών που θρήνησαν
θύματα στο βωμό της τρομοκρα-
τικής παράνοιας, στη μακάβρια
λίστα μπήκε και η Βαρκελώνη.
Μια πόλη που έσφυζε από ζωή,
βρέθηκε από τη μια στιγμή στην
άλλη με δάκρυα στα μάτια, πα-
ραδομένη και αυτή στο ευάλωτο
του τρόμου που έχει καταβάλει
όλη την Ευρώπη. Ο κόσμος όμως
δεν το βάζει κάτω και δεν σκύβει
το κεφάλι. Από τις πρώτες στιγ-
μές και η Βαρκελώνη φώναξε
πως στέκει απέναντι στην τρομο-
κρατία, μήνυμα που διαπερνάει
τη ραχοκοκαλιά της γηραιάς
Ηπείρου. Σελ. 22

εμφανής είναι η τακτική κωλυσιεργίας
και πολιτικής συγκάλυψης που ξεδιπλώ-
νεται στην γραπτή απάντηση του Μου-
σταφά Ακιντζί διά του εκπροσώπου του
Μπαρίς Μπουρτζού, σχετικά με την έκ-

κληση την περασμένη Κυριακή, της «Κ»,
όπως οι δύο ηγέτες προχωρήσουν σε διε-
θνή διάσκεψη για το αμιγώς ανθρωπιστικό
ζήτημα των αγνοουμένων. Μια πληγή
που ταλανίζει ακόμα 942 ε/κ και τ/κ οι-

κογένειες αλλά και μια προσπάθεια που
θα λειτουργήσει ως καταλύτης στο τέλμα
που έχει περιπέσει σήμερα το Κυπριακό,
δοκιμάζοντας ουσιαστικά τα όποια απο-
θέματα καλής θέλησης. Η έκκλησή μας

κατέληγε ως εξής: «Κύριοι, οι ηγέτες φαί-
νονται στα δύσκολα. Απαιτήστε από τον
ΟΗΕ ένα Κρανς Μοντάνα για τους 942
εναπομείναντες αγνοουμένους ή έστω
για τα 79 αγνοούμενα παιδάκια μας. Σκε-

φτείτε να ήταν εγγονάκια σας. Πείτε στον
Γκουτέρες ότι έτσι θα οικοδομηθεί ου-
σιαστική εμπιστοσύνη και για τη λύση».
Οι αντιδράσεις υπήρξαν αναπάντεχα απο-
γοητευτικές. Σελ. 4 

Μπορείτε να διαβάσετε ολόκληρη την εφημερίδα

ψηφιακά στο ipad με μόνο €0,89

ΘεοφιλοΣ Θεοφιλου Σελ. 6
Εισήγηση για υποβολή νέας 
πρότασης για την Αμμόχωστο

ΠετροΣ ΖαρουναΣ Σελ. 7
Κλιμακώνουν εκβιασμούς για 
να πετύχουν το σχέδιο Α΄

νικοΣ κατΣουριδηΣ Σελ. 8
Πυρηνικός κίνδυνος – πυρηνικός
αφοπλισμός

ιμΠραΪμ αΖιΖ Σελ. 14
Αγωνιστές της ανεξαρτησίας 
της Κύπρου

Σε πολιτική
καραντίνα ο Τραμπ
Σενάρια για παραίτησή του

Σε πολιτική καραντίνα οδηγείται ο Τραμπ
ύστερα από τη στάση του απέναντι στη
φονική βία ρατσιστών στο Σάρλοτσβιλ.
Κορυφαία στελέχη των Ρεπουμπλικανών
διαχωρίζουν τη θέση τους. Τα σενάρια
περί παραπομπής ή εξαναγκασμού του
σε παραίτηση αναθερμαίνονται. Σελ. 21

Αλλαξε απλώς ο αέρας και γλιτώσαμε
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ΔΙΑΒΑΣΤΕ

Αύξηση οικοδομικών
εργασιών στην Ελλάδα
Σημαντικά αυξημένη,τόσο σε επίπεδο οι-
κοδομικών αδειών όσο και σε επιφάνεια
και όγκο, εμφανίζεται η οικοδομική δρα-
στηριότητα τον Μάιο, σε σύγκριση με το
αντίστοιχο περυσινό διάστημα. Ωστόσο,
σε απόλυτα μεγέθη, η οικοδομή παραμέ-
νει σε χαμηλά επίπεδα συνεπεία της οικο-
νομικής κρίσης. Σελ.12

ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ

Η πλαστική σακούλα
θα έχει την τιμή της
Πέντε σεντ θα στοιχίζει από την 1/1/2018 η
πλαστική σακούλα που χρησιμοποιούμε στις
υπεραγορές και άλλα καταστήματα, βάσει
του νομοσχεδίου που θα φτάσει στη Βουλή
για ψήφιση τον Σεπτέμβριο. Στόχος η πλή-
ρης κατάργησή της αφού αποτελεί τεράστια
περιβαλλοντική πληγή. Σελ.6

ΕΛΛΑΔΑ

Πέφτει «τσεκούρι» 
πάλι στις συντάξεις
Για πρώτη φορά κατά τη διάρκεια των μνη-
μονιακών ετών ελήφθησαν ή θα ληφθούν
τόσα πολλά μέτρα εις βάρος των χαμηλοσυν-
ταξιούχων. Με τα νέα μέτρα δεκάδες χιλιά-
δες συνταξιούχοι θα βρεθούν αντιμέτωποι
με τον κίνδυνο φτώχειας και θα ανατραπεί η
πτωτική πορεία του σχετικού δείκτη. Σελ. 8

ΓΑΛΛΙΑ

Φόρους μόνο 100.000
ευρώ πλήρωσε η Airbnb
Μόλις 100.000 ευρώ πλήρωσε πέρυσι για
φόρους η Airbnb στο γαλλικό κράτος. Ο
Γάλλος Υπουργός Οικονομικών Μπ. Λε Μερ
χαρακτήρισε το ποσό «σκανδαλωδώς» χα-
μηλό και φέρεται αποφασισμένος να θέσει
το θέμα της φοροαποφυγής στo Eurogroup
του Ταλίν, στις 16 Σεπτεμβρίου.Σελ.10
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Απόδοση δεκαετών 
ομολόγων 

Βαθμολογία 
από οίκους αξιολόγησης

Οίκος Μακρο- Βραχυ-
Αξιολόγησης πρόθεσμο πρόθεσμο

Χρέος Χρέος

DBRS B R-4
Fitch BΒ- B
Moody’s Ba3 NP
S&P BB+ B

Απόδοση Εβδομαδιαία 
αλλαγή

A N Α Λ Υ Σ Η / Tου ΕDUARDO PORTER*

  ίναι ευνόητο πως δεν υπάρχουν αρ-
κετοί ανειδίκευτοι εργάτες στις ΗΠΑ
για να ανταποκριθούν στην τεράστια

ζήτηση, καθώς η γενιά του πολέμου γερνάει
και βγαίνει από την αγορά εργασίας. Εκτι-
μάται πως από το 2014 έως το 2024 αυξά-
νεται πολύ η ζήτηση για ανειδίκευτους
εργάτες σε οκτώ από τα 15 επαγγέλματα
που δεν χρειάζονται εκπαίδευση: οικιακοί
βοηθοί, προσωπική φροντίδα, μαγειρική
και ετοιμασία γευμάτων κ.λπ. Οπως επι-
σημαίνει ο Ντέιβιντ Καρντ, καθηγητής
Οικονομικών στο Πανεπιστήμιο του Μπέρ-
κλεϊ, «σε 10 χρόνια, θα υπάρχουν πάρα
πολλοί ηλικιωμένοι άνθρωποι, αλλά σχετικά
λίγοι επαγγελματίες ικανοί να τους βοη-
θήσουν στην προσωπική τους υγιεινή».

Το ζήτημα δεν είναι, όμως, μόνον οι
ανάγκες για την κάλυψη ελλείψεων στην
αγορά εργασίας. Τα εκατομμύρια των ανει-
δίκευτων μεταναστών έχουν βελτιώσει σε
μεγάλο βαθμό τη ζωή των Αμερικανών.
Ακούγεται πολύ ότι οι μετανάστες παίρνουν
τις θέσεις εργασίας των Αμερικανών τους

οποίους ανταγωνίζονται ως εργατικό δυ-
ναμικό. Το επιχείρημα αυτό, όμως, παρα-
κάμπτει πολλές αλήθειες: οι ανειδίκευτοι
εργάτες είναι επίσης καταναλωτές αμερι-
κανικών προϊόντων και υπηρεσιών, η φτηνή
εργασία τους αυξάνει την παραγωγή και
επίσης μειώνει τις τιμές. Σύμφωνα, άλλωστε,
με έκθεση της Εθνικής Ακαδημίας, τα παιδιά
των μεταναστών τείνουν να ειδικεύονται
περισσότερο και να συνεισφέρουν στα τα-
μεία του κράτους περισσότερο από ορι-
σμένους Αμερικανούς.

Είναι κρίσιμο να αντιληφθούμε ότι, αν-
τίθετα με ό,τι λέγεται, οι ανειδίκευτοι ερ-
γάτες δεν στερούν τους ανειδίκευτους Αμε-
ρικανούς από τις θέσεις εργασίας τους· συ-
χνά μάλιστα οδηγούν στη δημιουργία νέων
θέσεων εργασίας και με καλύτερους μισθούς.
Η παρουσία τους μπορεί να οδηγεί σε αύ-
ξηση των επενδύσεων ενώ η μετατόπιση
των θέσεων εργασίας που προκαλούν αυ-
ξάνει την παραγωγικότητα. Η κακή φήμη
που συνοδεύει τους μετανάστες οφείλεται
στο ότι έχουμε την τάση να ξεχνάμε πως

διαφέρουν από τους αυτόχθονες και μάλιστα
με τρόπους που συχνά προστατεύουν από
τον ανταγωνισμό των ξένων ακόμη και
τους πιο ανειδίκευτους Αμερικανούς ερ-
γάτες. 

Εφόσον δεν μιλούν αγγλικά, οι καινούρ-
γιοι μετανάστες καταλαμβάνουν χειρωνα-
κτικές θέσεις εργασίας, όπως είναι το πλύ-
σιμο των πιάτων για παράδειγμα. Δεν μπο-
ρούν, όμως, να εργασθούν σε τομείς που
προϋποθέτουν δυνατότητα επικοινωνίας
με καταναλωτές ή με προμηθευτές. Αυτές
οι θέσεις εργασίας παραμένουν ελεύθερες
για τους Αμερικανούς. Στο μεταξύ οι εργο-
δότες εξοικονομούν χρήματα επειδή οι με-
τανάστες προσφέρουν φτηνή εργασία και
συχνά ανοίγουν νέες επιχειρήσεις στις
οποίες χρειάζονται άτομα ικανά να επικοι-
νωνούν με τους πελάτες.

Το πρόγραμμα Μπασέρο επέτρεπε στα
αγροκτήματα να προσλαμβάνουν εργάτες
από το Μεξικό. Εληξε το 1964 και οι σχετικές
μελέτες καταδεικνύουν πως δεν αυξήθηκαν
οι μισθοί των Αμερικανών στη συνέχεια.

Από το βαμβάκι μέχρι τις ντομάτες, οι ερ-
γοδότες προτίμησαν να αγοράσουν μηχανές
παρά να καταβάλουν υψηλότερους μισθούς.
Μια άλλη μελέτη κατέδειξε πως τα εργο-
στάσια που απασχόλησαν ανειδίκευτους
εργάτες τις δεκαετίες του 1980 και του 1990
άργησαν να στραφούν στον αυτοματισμό.
Αλλες έρευνες κατέδειξαν ότι δεν είναι μό-
νον οι εργοδότες που προσαρμόζονται στην
άφιξη φτηνών εργατικών χεριών. Οι Αμε-
ρικανοί εργαζόμενοι προσαρμόζονται επίσης
μετακινούμενοι σε επαγγέλματα που δεν
απειλούνται τόσο από τους μετανάστες.
Μελετώντας τα αρχεία από το 1940 και
έκτοτε, η Τζένιφερ Χαντ, καθηγήτρια Οι-
κονομικών στο Rutgers, κατέληξε στο συμ-
πέρασμα πως για κάθε ποσοστιαία μονάδα
που αυξάνεται ο αριθμός των μεταναστών,
αυξάνεται κατά 0,8% το ποσοστό των Αμε-
ρικανών που ολοκληρώνουν τη μέση εκ-
παίδευση.

* Ο κ. Eduardo Porter είναι οικονομικός αρθρο-
γράφος των The New York Times.

Ε
Οι μετανάστες, στήριγμα για την οικονομία και την αγορά εργασίας των ΗΠΑ

HΠΑ

Διαφωνούν
στην αύξηση
του ορίου
για το χρέος

Σελ. 10

Βόμβα για την παγκόσμια οικονομία το χρέος της Κίνας

Τα οικονομικά προβλήματα των
πολιτών πριν, κατά και μετά την
εποχή του μνημονίου, αναμένε-
ται να απασχολήσουν τους υπο-
ψήφιους για την Προεδρία της
Δημοκρατίας. Τα κομματικά επι-
τελεία άρχισαν ήδη να προετοι-
μάζονται για τον τρόπο με τον

οποίο θα προβάλουν τα θέματα
της οικονομίας. Δύσκολη απο-
στολή το πέρασμα στην κοινωνία
της εξόδου από την κρίση, για
τον Νίκο Αναστασιάδη, εφόσον
ο απλός κόσμος δεν θέλει να
ακούει όπως λέγεται για εκείνη
την περίοδο. Τη δική του συμ-

βολή έχει και το γεγονός ότι μέχρι
σήμερα δεν έχει γίνει αποτίμηση
ευθυνών για την κατάρρευση
του 2013. Από το επιτελείο Σταύ-
ρου Μαλά αναμένεται να γίνει
λόγος για ευημερία των αριθμών
και όχι των πολιτών, με ζητήματα
που παραμένουν «ανοιχτά», όπως

το κούρεμα και τα αξιόγραφα να
υπεισέρχονται στην πρώτη γραμ-
μή της επιχειρηματολογίας. Ο
Νικόλας Παπαδόπουλος και το
ΔΗΚΟ ρίχνουν το βάρος τους
στα κοινωνικά σύνολα. Η επι-
χειρηματολογία μιας πραγματι-
κής ανάπτυξης θα είναι αυτή

που θα δεσπόζει στην οικονομική
ατζέντα του ΔΗΚΟ. Το κούρεμα,
η κατάργηση του κοινωνικού
κράτους και οι απέναντι στα μέ-
τρα νεοφιλελεύθερης πολιτικής
προτάσεις θα είναι στην πρώτη
γραμμή και για τον Γιώργο Λιλ-
λήκα. Σελ.4 

Αρωμα μνημονίου στον προεκλογικό
Πώς προετοιμάζονται τα επιτελεία των υποψηφίων για τον τρόπο που θα προβάλουν τα θέματα της οικονομίας 

Εφθασε η ώρα
της αλήθειας για
τους 30μηνους
Καθοριστική θεωρείται η ερχόμενη
εβδομάδα για το θέμα των 30μηνων
εκπαιδευτικών. Αύριο λήγει η προθε-
σμία που δόθηκε από την ΠΟΕΔ στα
επηρεαζόμενα μέλη της για να απο-
φασίσουν αν θα προσφύγουν μαζικά
στη δικαιοσύνη. Μέχρι στιγμής έχουν
εκφράσει ενδιαφέρον να προσφύγουν
στην  δικαιοσύνη πέραν των 100 δα-
σκάλων. Με δυναμική παρέμβαση
προειδοποιούν οι γονείς. Σελ.5

Τον κώδωνα του κινδύνου κρούει η Σαρλίν Τσου, μια από τις σημαντικότερες αναλύτριες στην Κίνα, προειδοποιώντας ότι το χρέος της
χώρας αρχίζει να έχει αρνητικό αντίκτυπο και σε παγκόσμια κλίμακα. Μιλώντας στους Financial Times, τόνισε ότι όλοι γνωρίζουν το
πρόβλημα με το ογκώδες χρέος στην Κίνα, αλλά πολλές φορές ξεχνούν το μέγεθός του. Πέραν του χρέους, ένα άλλο θέμα που
προβληματίζει είναι ο κρατικός έλεγχος στις δραστηριότητες της αγοράς. Σελ.9

Δέκα εκατ.
επιβάτες θα
περάσουν από
την Κύπρο
Νέο ιστορικό ρεκόρ αναμένεται να
καταγράψει φέτος η επιβατική κίνηση.
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, από τα
δύο αεροδρόμια της χώρας θα διακι-
νηθούν περισσότεροι από 10 εκατ.
επιβάτες. Οι ανησυχίες από το κενό
που θα άφηναν οι Κυπριακές Αερο-
γραμμές όχι μόνο ξεπεράστηκαν,
αλλά αντίθετα η αεροπορική αγορά
της χώρας ενισχύθηκε και υπερκα-
λύφθηκε από άλλες αεροπορικές εται-
ρείες. Σελ.6
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ΦΕΣΤΙΒΑΛ
Η Φιλαρμονική 
της Βαρσοβίας στη Σύρο
Η επιστροφή του Πίτερ Τιμπόρις στη διεύθυνση
ορχήστρας ήταν μία από τις μεγάλες ειδήσεις
του 13ου Φεστιβάλ του Αιγαίου στην Ερμούπολη
της Σύρου. Ορχήστρα και αρχιμουσικός συνέ-
πραξαν υποδειγματικά με τους σολίστ. Σελ. 5

ΒΙΒΛΙΟ
Σε νέα έκδοση τα 
διηγήματα του Στ. Κινγκ
Oι εκδόσεις Κλειδάριθμος απέκτησαν τα
πνευματικά δικαιώματα του Στ. Κινγκ και
πρόκειται να εκδώσουν όλα του τα βιβλία
σε νέες εκδόσεις με καινούργιες μετα-
φράσεις. Σελ. 3

ΠΡΟΣΩΠΑ

Ο γεν. διευθυντής
της Μετροπόλιταν
Οπερας στην «Κ»

Σελ. 4

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ

Η έκθεση
«Summer of Love»

στη Σάμο
Σελ. 8

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

«Εχεις 400.000 άνδρες, παγιδευ-
μένους σε ένα μέρος, σε μια παραλία
με την πλάτη στη θάλασσα και τον
εχθρό να τους περικυκλώνει από
παντού. Και είναι θέμα χρόνου πριν
έρθουν αντιμέτωποι με την παρά-
δοση ή τον αφανισμό. Το ότι αυτή
η ιστορία δεν τελειώνει ούτε με
παράδοση ούτε με αφανισμό, είναι
αυτό που την κάνει μία από τις
σπουδαιότερες στην ανθρώπινη
ιστορία. Μια ιστορία που ήθελα
από καιρό να διηγηθώ», λέει ο Κρί-
στοφερ Νόλαν σε ένα, πίσω από
τις κάμερες, βίντεο σχετικά με τη
νέα του ταινία. Η δική του ωστόσο
«Δουνκέρκη» είναι κάτι πολύ πα-
ραπάνω από την αφήγηση ενός με-
γαλειώδους γεγονότος του Β΄ Παγ-
κοσμίου Πολέμου  για την ακρίβεια,
γράφει τη δική της, κινηματογρα-
φική, αυτήν τη φορά, ιστορία...

Από το πρώτο λεπτό της ταινίας,
η απειλή, αν και ελάχιστα ορατή,
είναι διαρκής. Οπως συμβαίνει στα
καλύτερα θρίλερ, ο Νόλαν δημι-
ουργεί μια ατμόσφαιρα βαριά, γε-
μάτη ένταση, όπου η οσμή του κιν-
δύνου και του ίδιου του θανάτου
είναι σχεδόν απτή.

Ελάχιστοι, βεβαίως, από όσους
θα δουν την ταινία του έζησαν εκεί-
νες τις τραγικές μέρες στα τέλη
της άνοιξης του 1940, όταν περίπου
400 χιλιάδες Βρετανοί, Γάλλοι και
Βέλγοι στρατιώτες βρέθηκαν εγ-
κλωβισμένοι στις ακτές της Μάγχης,
με τις δυνάμεις του Αξονα να τους
σφυροκοπούν. Ολοι οι υπόλοιποι,
ωστόσο, θα πάρουν μια (καλή) γεύ-
ση για το πώς θα πρέπει να ήταν
τα πράγματα σε εκείνη την απέ-
ραντη, τρομακτική παραλία.

Τρομακτική και σήμερα
Και αυτό διότι και σήμερα η πα-

ραλία βρίσκεται εκεί και σε ένα
βαθμό παραμένει... τρομακτική. Ο
«μανιακός» της πιστής απόδοσης
και του ρεαλισμού, πάντως, Νόλαν
δεν υπήρχε περίπτωση να συμβι-
βαστεί με γυρίσματα σε κάποιο άλ-
λο, λιγότερο αφιλόξενο μέρος: «Τις
πρώτες δύο εβδομάδες των γυρι-
σμάτων υπήρχαν τεράστιες καται-
γίδες, έβρεχε, έκανε κρύο, είχαμε
να αντιμετωπίσουμε όλα αυτά τα
στοιχεία. Και βέβαια την παλίρροια,
η οποία ερχόταν πάντα πιο γρήγορα
από ό,τι περίμενες. Εκεί όμως γυ-
ρίσαμε το καλύτερο υλικό μας...»
αναφέρει σε συνέντευξή του ο δι-
ευθυντής φωτογραφίας Χόιτε βαν
Χοϊτέμα. Δεν είναι παράξενο λοιπόν
που ακριβώς αυτό το κολοσσιαίο
–έτσι το χαρακτηρίζει ο Νόλαν–

γύρισμα της παλίρροιας στη Δουν-
κέρκη έγινε και το βασικό αφηγη-
ματικό όχημα της ταινίας.

Υπακούοντας σε ένα κλασικό
σχήμα «νολανικής» οργάνωσης, η
«Δουνκέρκη» είναι τακτικά χωρι-
σμένη σε τρεις υπο-αφηγήσεις. Η

πρώτη εξελίσσεται στην παραλία
των Συμμάχων και στον λεγόμενο
«μώλο», όπου οι παγωμένοι και φο-
βισμένοι στρατιώτες περιμένουν,
σε μια εβδομάδα αγωνίας, τα βρε-
τανικά πλοία που θα τους οδηγή-
σουν στη σωτηρία. Ανάμεσά τους
ο Κένεθ Μπράνα, στον ρόλο ενός
πλοιάρχου, στέκει ακίνητος σαν
φάρος στην αποβάθρα, προσπα-
θώντας να οργανώσει το χάος της
αποχώρησης.

Παράλληλα παρακολουθούμε
την ιστορία ενός πατέρα (Μαρκ Ρί-
λανς), ο οποίος μαζί με τον γιο του
ξεκινά με το πολιτικό του σκάφος
για να φέρει πίσω «τα αγόρια μας»
από τη Δουνκέρκη. Γι’ αυτούς ο
χρόνος της αφήγησης αντιστοιχεί

σε μια μέρα, ενώ για τους πιλότους
της RAF, που πετούν πάνω από το
θαλάσσιο πέρασμα προσπαθώντας
να γλιτώσουν τα πλεούμενα από
τα γερμανικά βομβαρδιστικά, πε-
ριορίζεται μόλις στη μία ώρα.

Σχεδόν το 70% της «Δουνκέρ-
κης» είναι γυρισμένο με κάμερα
Ιmax και φιλμ των 65 mm. Αυτό
πρακτικά σημαίνει τρομερή ευρύ-
τητα πλάνων αλλά και ανάλυση
των λεπτομερειών –ή «ένα δίχως
φίλτρα παράθυρο στον κόσμο»,
όπως παρατηρεί ο διευθυντής φω-
τογραφίας–, ταυτόχρονα όμως πρό-
κειται για ένα εργαλείο αρκετά ογ-
κώδες και δύσχρηστο.

Αυτό φυσικά δεν υπήρχε περί-
πτωση να πτοήσει τον Νόλαν, ο

οποίος μαζί με τον Χόιτε μπήκε σε
ένα αεροπλάνο τύπου EuroStar, με
μια Imax προσαρμοσμένη σε κάθε
φτερό, κινηματογραφώντας από
εκεί τις επικές αερομαχίες που βλέ-
πουμε στην ταινία. Και οι... πιλότοι
του ωστόσο δεν είχαν ευκολότερο
έργο. Ο Τομ Χάρντι και ο Τζακ Λό-
ουντεν, που τους υποδύονται, στρι-
μώχτηκαν κανονικά στο ειδικά δια-
μορφωμένο κόκπιτ των αυθεντικών
Spitfire και γύρισαν πετώντας τις
περισσότερες σκηνές τους.

Αναφέραμε παραπάνω σχετικά
με τους χρόνους της αφήγησης. Η
μόνιμη «εμμονή» του Νόλαν με την
έννοια του χρόνου είναι κι εδώ
πανταχού παρούσα. Οπως συνέ-
βαινε στο «Inception» ή στο πιο

πρόσφατο «Interstellar», ο χρόνος
είναι και εδώ ο πραγματικός αντί-
παλος, κόντρα στον οποίο διεξά-
γεται ο απόλυτος αγώνας επιβίωσης.
Ανάμεσα στις (πολλές) σιωπές της
ταινίας, τον χώρο γεμίζει ο επιτα-
κτικός ήχος του ρολογιού  σαν κυ-
ρίαρχος μετρονόμος που από ψηλά
ορίζει τις τύχες των ανθρώπων, με-
τράει τα λεπτά μέχρι την παλίρροια,
το διάστημα για να κλείσει η μπου-
καπόρτα του πλοίου, την ώρα πτή-
σης που έχει ακόμη ένα μαχητικό
με ελάχιστα καύσιμα.

Οι διάλογοι στη «Δουνκέρκη»
κρατιούνται στο μίνιμουμ: οι ήχοι
που πρωταγωνιστούν είναι το μουγ-
κρητό της θάλασσας και του αέρα,
οι φωναχτές εντολές των αξιωμα-
τικών, ο βρυχηθμός της μηχανής
του Spitfire και, βέβαια, το υπο-
βλητικό μουσικό σκορ του Χανς
Ζίμερ που επιτείνει ακόμη περισ-
σότερο το αίσθημα της αγωνίας.
Εν μέσω τέτοιων εξωτερικών ερε-
θισμάτων, τα οποία ο Νόλαν φρόν-
τιζε να κυριαρχούν στα γυρίσματα,
το έργο των ηθοποιών γίνεται σα-
φώς πιο ιδιαίτερο. «Οταν βρίσκεσαι
στην παραλία, κοντά σου γίνονται
πραγματικές εκρήξεις και ακριβώς
από πάνω σου πετούν μαχητικά
του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, στην
ουσία δεν χρειάζεται καν να παίξεις
απλώς αντιδράς σε όσα βλέπεις και
ακούς τριγύρω», λέει σχετικά ο νε-
αρός ηθοποιός Τομ Γκλιν-Κάρνεϊ.

Ρεαλισμός
Μία επιπλέον «στρώση» ρεαλι-

σμού στην ταινία, άλλωστε, έχει
να κάνει με την ηλικία των πρω-
ταγωνιστών της. H κοινή χολιγουν-
τιανή πρακτική είναι να χρησιμο-
ποιούνται μεγαλύτεροι ηλικιακά
και πιο έμπειροι ηθοποιοί, οι οποίοι
παριστάνουν τους νεαρούς. Εδώ
ωστόσο οι φαντάροι της παραλίας
είναι στην πλειονότητά τους παιδιά
18-23 χρόνων, όπως δηλαδή και
εκείνοι που έλαβαν μέρος στα πραγ-
ματικά γεγονότα.

Είναι δύσκολο να πούμε αν η
«Δουνκέρκη» είναι ένα πολεμικό
έπος του επιπέδου της «Διάσωσης
του στρατιώτη Ράιαν» του Σπίλμ-
περγκ, για παράδειγμα. Στα (μόλις)
106 λεπτά της διάρκειάς της, ωστό-
σο, προλαβαίνει κανείς να απολαύ-
σει ένα εκπληκτικό θρίλερ –το πρώ-
το αυθεντικό αριστούργημα της
κινηματογραφικής σεζόν–, να απορ-
ροφηθεί στη δίνη του και τελικά
να βγει από την αίθουσα λυτρωμέ-
νος, περίπου σαν τους επιζώντες
Βρετανούς στρατιώτες όταν αντί-
κρισαν τα λευκά τείχη των ακτών
του Ντόβερ.

Χιλιάδες παγωμένοι και φοβισμένοι στρατιώτες περιμένουν στον μώλο τα βρετανικά πλοία που θα τους οδηγήσουν στη σωτηρία. Αριστερά, ο σκηνοθέτης
Κρίστοφερ Νόλαν δίνει οδηγίες στον Κένεθ Μπράνα, ενώ δεξιά το σκάφος του Μαρκ Ρίλανς προσπαθεί να φτάσει στη Δουνκέρκη με τα Spitfire στον αέρα.

<<<<<<

Πρωταγωνιστούν το
μουγκρητό της θάλασσας
και του αέρα, οι εντολές
των αξιωματικών, 
ο βρυχηθμός του Spitfire, 
η υποβλητική μουσική
του Χανς Ζίμερ.

Στην παραλία της αγωνίας
Η νέα ταινία του Κρίστοφερ Νόλαν αφηγείται την ιστορική μάχη της Δουνκέρκης του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου
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